2. (ANSELM. c. 24.) Quodam ergo tempore invitatus ab imperatore, pro regni negotiis Calabriam venit; ubi dum esset, mediante die meridie eclipsis solis subito facta est, cunctisque stupentibus ac nimio terrore solo cadentibus, timor et tremor erat omnibus (an. 968 Dec. 22). Verum episcopus præcunctis solus stabat imperterritus, utpote de naturali plenilunio soli subjecto id accidisse non ignarus; accessit suis, ut surgerent imperavit quidnam hoc esset edocuit, cum subito cæli facies, ut erat ante clarissima rediit <sup>1</sup>.

3. Porro de humilitate et patientia præsulis

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> Quæ hic sequebantur, ex Sigeberto desumpta, ejicienda existimavi. Evracli persona ubique intrusa est, hoc modo: Prædixit tamen aliquid infortunii propediemeventurum regi eum suis; quod et factum est. Quidam enim etc. Sig. a. 969. — discerneret. sed consilio præsulis hujus imperator — rex consilio episcopi nostri sedato — mereretur. A. 964. Qui Theodericus — insula. Aliud quoque imperatori infortunium accidit secundum quod episcopus Everalus super eclipsim solis prædixerat suis. Nam dum ipse rex partem etc. Sig. 969. — iudicandum. accepto a præditiō Evraclō consilio, imperator — insurgunt. Sig. 971: Ille, autem timens — suaviter primogenito suo Johanni — imperavit. Hæc extrinsecus meminere ut pateat omnibus, quantæ vir iste industriæ fuerit, quem sic imperator in consiliis suis ubique magni habuerit. Præterea referendum erit suis diebus in quanto errore sancta ecclesia fuerit, nec tamen suam diocæsim ipso providente quicquam noverit. Res acta hujusmodi est. Sig. 963: Collecto — exordinatur. Nunc ergo ad superiora redeamus. <sup>2</sup> In ms. codice hanc margint observationem opposuit Adrianus de Veteribus: « Hic incipit narrare fundationem hujus monasterii. Nota tamen quod quidquid hic habetur de fundatione hujus monasterii, sumtum est ex scriptis domini Roberti de verbo ad verbum. In aliquibus tamen dicta ejus abbreviavit auctor. » Ergo Rupertii opus, quod nullo modo reperitur, ejusque compendium penes se habebat Adrianus. Alius qui potuisset id ferre iudicium? Vellem nobis indicasset abbreviatoris Rupertii nomen. Mart.

### NOTÆ.

(69) In Publico monte, quo Emercolus domum episcopi transtulerat, teste dipl. in Mart. et Dnzf.

**A** Evracli supersedemus plurima narrare, cum nulli umquam malo pro malo, vel maledictum reddiderit pro maledicto. Nam cum multi sanctitati ejus inviderent atque detraherent, quia nichil caret invidia nisi miseria; ipse tamen per acceptam injuriam numquam talia fecit. Nam cum cives Leodienses multa cum injuria quadam die affecissent, promptuarium ejus vi irrupissent, vinumque omne effundissent, quamvis multorum adjutorio rem graviter ulcisci potuisset, maluit illis donare quam suam injuriam vindicare.

4. Quia <sup>2</sup> ergo hoc in loco (69) ecclesia nostra, ecclesia beati Laurentii martyris. sub cujus patrocinio fidei ego indignus qui hoc edidi opusculum dego, cæpta est ædificari; utile arbitror scribere, quibus auctoribus extracta **381-2** sit et hactenus **B** steterit hæc ecclesia sancti Laurentii, quæ bona de manu Domini vel quæ mala susceperit in torcularibus, quibus per totum premitur semper ecclesia Dei. Petimus autem omnes qui hoc in loco Deo militant, vel militaturi sunt, quatenus ad cavendas hostis insidias sint vigilantissimi: quia draco ille magnus et rufus, qui in Apocalypsi Johannis, quia mulierem quæ peperit et filium ejus masculinum devorare non potuit, adjecit bellum facere cum reliquis de semine ejus, ipse forsitan quia gloriosus martyr caput illius in die certaminis sui multis multo potentius conculcavit, adjecit semper et adjiciet bellum facere nobiscum, qui illi specialiter hoc in loco deservimus. Nam a primis fundamentis hunc locum ne strueretur diu multumque impedivit, extractum **C** que magna semper ira impugnavit. Sed gratia Dei et beati Laurentii martyris meritis, quantulumcum-

que magna semper ira impugnavit. Sed gratia Dei et beati Laurentii martyris meritis, quantulumcum-

Coll. ampl. VII. 55. Quamquam superiora ex Rupertii opere sumpta esse dubio.

que flumen de ore suo emisit, terra absorbebit, et mulier, id est ecclesia, quam insequitur, a flumine oris ejus non trahetur.

VICTORINUS. Vellem apertius et morosius exponeres quidnam sit quod dicitur, quia : *Adjovit terra mulierem, et aperuit terra os suum, et absorbit flumen quod misit draco de ore suo* (Apoc. xii, 16).

JOHANNES. Tunc utique quando illud formosissimum in Nicæa concilium fervor christiani principis Constantini excitavit, et publicis asinis atque mulis et curraeibus equis episcopos et qui cum eis erant ad synodum venire præcipiens: tunc, inquam, adjovit terra mulierem, quia pæne de tota terra, de toto orbe terrarum convenientes viri illustres ex omnibus gentibus, viri religiosi, viri famosi, disputare scientes, omni elocutionis arte exercitati, ad defendendam catholicæ veritatis ecclesiam, in qua a facie serpentis, id est, ita ut non timeat serpentem, per tempus et tempora et dimidium temporis, id est tribus annis et dimidio, quanto tempore antichristum persecutione sua mundum vexabit: atque idcirco recte per hunc terminum intelligitur tempus quo persecutionem patitur ecclesia, pro eo quod in Christo pie vivit.

VICTORINUS. Jam nunc ad id quod intermiseras redeundum est, quia plane quæstioni meæ satisfactum est.